（A类）

沂源县农业农村局
源农字〔2022〕77号                     签发人：郑继光

对县政协十一届一次会议委员第8号提案的答复

唐加生、谢飞、王恩竹、房立华、任华、吕振华、贾明三、张四维、路镇源委员：

您提出的关于进一步加大果业振兴扶持政策的提案收悉。现答复如下：

首先，感谢您对我县果业工作的关心与支持。近几年县里出台了多项扶持奖励政策；积极争取国家、省市等项目支持；县级成立农发集团等各种举措助力沂源果业发展，大力实施了果业提质增效与转型升级工程，通过多种措施综合运用，促进果业现代化发展，带动农民增收和农业增效。

1、从2018年开始县里相继出台了《沂源县现代果业发展扶持办法》、《沂源县2020年度果业振兴考核办法》、《沂源县数字农业农村建设扶持办法》、《沂源县 2022 年度促进经济高质量发展奖励扶持政策》等多项扶持办法的文件，支持现代农业发展。对新型农业经营主体进行连片新发展和老果园提升改造，达到验收标准给予一次性补助。
2、协调金融、自然资源、水利等相关部门，整合项目资金，加大对老苹果园改建的投入；注重发挥财政资金的导向作用，撬动金融部门加大对果业融资贷款支持力度，力争推出面向优质果企的担保融资专项产品和果业从业人员的互助基金担保贷款等，构建金融支农协作新机制。

3、加大项目争取力度，建设高标准现代农业示范园，充分发挥示范带动作用。先后争取农业部果品标准园项目、省财政支农项目、省现代农业生产发展资金果菜产业项目、省高效特色农业发展项目、省级苹果产业园、市级果品示范园等建设苹果现代矮砧集约栽培示范园20余处、面积6000余亩；建设苹果郁闭园改造示范园7处、面积5000余亩，建设循环农业示范基地11处、面积4000余亩，建设老龄低效苹果园更新改建示范园300亩，通过示范带动提高优质果率由原来25%提高到65%以上。
4、县成立农发集团进行公司运作、融资支撑、合作社经营等模式，将农户充分组织起来，配套“十统一”种植管理模式，吸引工商资本下乡。已与工商银行、农业银行、建设银行开展项目贷合作，可融资6.3亿元；积极与省农担开展全面战略合作，“鲁担惠农贷”业务累计担保6.6亿元，为党支部领办合作社办理“强村贷”4759万元；积极策划争取政府专项债项目。

5、我县出台《沂源县 2022 年度促进经济高质量发展奖励扶持政策》，支持果品智慧分拣分级仓储。对新上投资300万元以上高端果品分拣流水线，存储果品5000吨以上，实现智慧分拣、分级包装、分级储藏且按要求纳统的，给予50万元一次性补助；对新型农业经营主体年度（新年度苹果上市10月至次年9月底）销售沂源苹果5000吨以上或销售额2000万元以上且按要求纳统的，给予10万元一次性奖励；销量10000吨以上或销售额4000万元以上且按要求纳统的，给予20万元一次性奖励。
6、做好新型果农培训工作。建立分工明确、协作高效、衔接配套的多层次果业人才培训长效机制，通过定向委培、继续教育、科技项目合作、举办短期培训班等途径，在全县培养100名果业领军人才、1000名果业技术骨干和5万名新型职业果农，建立一支果业研发、示范、推广、应用协调统一的技术队伍。大力建设短、平、快的培训方式，依靠现代网络设备实时性培训，利用信息、微信等方式建立果树农事管理服务平台，提供快速服务能力。
下一步，我们将以您的建议为导向，主要做好以下工作：一是制定沂源县分级销售计划，再创发展新优势，确保果品持续稳定增长；二是做好新品种、新技术、新模式、新成果示范园建设工作，引领果农生产优质果品；三是积极争取国家、省市等有关项目及科研院所、大专院校的支持，支持我县果业大力发展；四是建议县委县政府出台果业发展扶持政策，促进果业提质增效、转型升级的步伐；五是加大宣传力度培训，提高全县果农管理水平。
                             沂源县农业农村局
                             2022年9月28日

（联系单位：发展规划科；联系人：刘进；联系电话：7050813）

（可以公开）

抄  送：县委办公室、县政府办公室、县政协提案室

PAGE
— 1 —